EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 02 PARA A REALIZAÇÃO
DO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIADA E CONTINUADA PARA OS CARGOS DE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

C O N C U R S O  P Ú B L I C O  0 0 1 / 2 0 0 8   /   E D I T A L  N º 0 2 / 2 0 0 8
A Prefeitura Municipal de São Sebastião, no uso de atribuições, torna público o presente Edital de Convocação para a
segunda etapa, o Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada, para os cargos de Agente Comunitário de Saúde e
Agente de Combate a Endemias, conforme fixa a Lei nº.11.350 de 5 de outubro de 2006 e Lei Complementar nº 088/2007 de
29 de outubro de 2007 e em especial ao que dispõe o Edital do Concurso Público 01/2008 Capítulo XI, Item 11.3.

A nomeação do Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias, somente poderá ocorrer após conclusão,
com aproveitamento, do Curso Introdutório de Formação Inicial e continuada, conforme fixa a Lei nº.11.350 de 5 de outubro
de 2006 e Lei Complementar nº 088/2007 de 29 de outubro de 2007.

1. DA CONVOCAÇÃO E DAS INSTRUÇÕES ESPECIAIS
1.1. DAS CONVOCAÇÕES:
1.1.1. Para os CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE e AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS – Ficam
convocados os candidatos na quantidade correspondente ao número de desistências apuradas na inscrição ocorrida nos
dias 02 e 03 de junho de 2008.
1.2. Da Matrícula do Curso de Formação
a) Período de Matricula: 05 e 06 de junho de 2008
b) Horário: das 10:00 às 16:00 horas
c) Local: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, situado à Rua Rita Orselli, n.º 161 – Vila Amélia – São Sebastião
1.3. Documentação exigida para matrícula
a) 01 foto 03x04, recente;
b) Xérox do documento de Identidade e original – RG;
c) Xérox do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
d) Comprovação de residência – a comprovação será realizada através da apresentação do documento original tal como:
contas de água, luz, telefone, IPTU. No caso do documento apresentado como comprovante de residência  estar em nome
de outra pessoa, o candidato deverá apresentar obrigatoriamente declaração, do proprietário, com firma reconhecida em
cartório atestando sua residência;
e) Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde e a fim de se comprovar a residência do candidato a Prefeitura Municipal
de São Sebastião poderá realizar, junto as Unidades de Saúde da Família, pesquisa na Ficha A;
f) Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde o candidato deverá residir na área da comunidade que irá atuar desde de a
data da publicação do Edital do Concurso Público 01/2008.

2. DO CURSO DE INTRODUÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
2.1.Duração do Curso: 40 (quarenta) horas
2.1.1. Data: de 09 a 13 de junho de 2008
2.1.2. Local:
2.1.2.1. Para o Cargo de Agente Comunitário de Saúde: TEATRO MUNICIPAL, situado à Avenida Dr. Altino Arantes, n.º 02,
Centro, São Sebastião.
2.1.2.2. Para o Cargo de Agente de Combate a Endemias: FASS (Instituto de Ensino São Sebastião, situada à Rua Agripino
José do Nascimento, n.º 177, Vila Amélia – São Sebastião
2.1.3. Horário: das 08:00 as 17:00 horas
2.1.4. Conteúdo Curricular do Curso de Formação

Prefeitura Municipal de
SÃO SEBASTIÃO

Estado de São Paulo

2.1.4.1. PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Horário Segunda-feira
(09/06/08)

Terça-feira
(10/06/08)

Quarta-feira
(11/06/08)

Quinta-feira
(12/06/08)

Sexta-feira
(13/06/08)

Das 8h as 9h45min
Apresentação do curso

Processo Saúde-
Doença

Prevenção de
doenças,

promoção à
saúde.

Cadastramento e
Territorialização

SIAB-
Relatórios de

produção
PSF: diretrizes

Das 10h às 12h Processo Saúde-
Doença

Políticas Públicas
de Saúde

Cadastramento e
Territorialização

SIAB-
relatórios de

produção

Comunidade e
parcerias,
escolas,

adolescentes,
prevenção de
gestação na

adolescência.

Das 13h às 13h45min Processo Saúde-
Doença

Políticas Públicas
de Saúde

Trabalho em
Equipe,

atribuições ACS,
roteiro de VD.

Ética
Profissional

Abordagem das
famílias no
domicílio.

Das 15h às 17h
Prevenção de

doenças, promoção à
saúde.

Políticas Públicas
de Saúde

Acompanhamento
de saúde:

importância do
seguimento.

PSF: diretrizes avaliação

2.1.4.2. PARA O CARGO DE AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

Horário
Segunda-feira

(09/06/08)
Terça-feira
(10/06/08)

Quarta-feira
(11/06/08)

Quinta-feira
(12/06/08)

Sexta-feira
(13/06/08)

8 h às 12 h

Princípios e diretrizes do
Sistema Único de

Saúde e a Lei Orgânica
da Saúde.

Dengue: Histórico,
situação

epidemiológica,
doença, vetor,

visita domiciliar,
medidas de

controle.

Zoonoses:
Atividades CCZ

Controle da fauna
sinantrópica

Controle do
Culex ssp.

Atividades
básicas do
agente de
combate à
endemias.

14 h às 17 h

Noções básicas de
epidemiologia, meio

ambiente e
saneamento.

Atividades de
vigilância e

controle (PE, PA.,
ADL, bloqueio,

imóveis
especiais).

Programa

Municipal de
Combate à

Dengue.

Manejo de
Animais de

Pequeno Porte.

Controle de
Simulídeos.

Ética e
cidadania.

Avaliação.

3. DA FREQUÊNCIA
3.1. A participação no curso é de caráter obrigatório e a freqüência mínima exigida será de 100% (cem por cento) do total da
carga horária.
3.2. Será considerado desistente e eliminado do Concurso Público o candidato que não obtiver a freqüência mínima exigida
no item 3.1.
3.3. Durante a realização do Curso Introdutório haverá aferição de presença em dois períodos, entrada e saída.

4. DA AVALIAÇÃO
4.1. Ao final do curso introdutório os candidatos serão submetidos a uma prova objetiva, onde serão avaliados os
conhecimentos adquiridos durante o referido curso.
4.2. A prova será composta de 25 (vinte e cinco) questões de múltipla escolha.
4.2.1. A prova será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (pontos)
4.2.2. Cada questão valerá 04  (quatro) pontos
4.2.3. Para se chegar ao total de pontos o candidato deverá dividir 100 (cem) pelo número de questões da prova e
multiplicar pelo número de questões acertadas. O cálculo final será o total de pontos do candidato.
4.3. Será considerado aprovado o candidato que obtiver no mínimo 50% (cinqüenta por cento) dos pontos.
4.4. Não serão computadas questões na respondidas, nem questões que contenham mais de uma resposta (mesmo que
uma delas esteja correta), emendas ou rasuras, ainda que legíveis.
4.5.  Não deverá ser feita nenhuma marca fora do campo reservado às resposta ou assinatura.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Serão considerados desistentes e eliminados do Concurso Público os candidatos que:
a) quando convocado não comparecer para a  efetivação da matrícula no Curso de Formação Inicial e Continuada, indicados
nos itens 1 e 1.1.  do presente Edital;
b) não apresentar a documentação necessária para a  efetivação da matrícula no referido Curso;
c) não obtiver a freqüência mínima exigida no item 3.1.
d) não obtiver a pontuação mínima exigida no item 4.3.
5.2. Poderá ser exonerado o Agente Comunitário de Saúde que apresente declaração falsa de residência na área que irá
atuar, conforme Parágrafo Único do Artigo 3º da Lei Complementar n.º 88/2007.
5.3. Os candidatos deverão ainda observar atentamente todas as instruções constante no Edital do Concurso Público
01/2008.
5.4.  Todas as despesas relativas à participação do candidato no Curso Introdutório correrão às expensas do próprio
candidato.

101  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - BORACÉIA
Candidato Documento Obj.  Total Class
000020G - ELISABETE RODRIGUES MORERIA QUIRINO 259190548 55,00 55,00 9

102  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - BARRA DO UNA
Candidato Documento Obj.  Total Class
000096G - MARIA VALQUIRIA DA SILVA FERREIRA 494645489 47,50 47,50 11
000089J - GABRIEL PRUDENTE DE TOLEDO SIQUEIRA 20242785 45,00 45,00 12

103  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JUQUEHY
Candidato Documento Obj.  Total Class
000111J - ANA MARIA DE AGUIAR DE OLIVEIRA 7741087 47,50 47,50 17
000120K - CLÉCIA SILVA AFONSO 427510429 47,50 47,50 18

105  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CAMBURY
Candidato Documento Obj.  Total Class
000191A - ELIANA DE JESUS PENEDO C. DO AMPARO 201296251 52,50 52,50 15
000225C - ROSELI DOS SANTOS CAMARGO 13355667 50,00 50,00 16
000213G - MARIA JOSE EMBOABA DOS SANTOS 20961511 50,00 50,00 17
000187J - DANIELA CESAR MOREIRA 261448249 50,00 50,00 18
000197B - GILSON MIRANDA DA SILVA 250588931 50,00 50,00 19

107  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - BOIÇUCANGA II
Candidato Documento Obj.  Total Class
000402J - TAUAN OLEA AIROLDI 373750419 52,50 52,50 11

108  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MARESIAS I
Candidato Documento Obj.  Total Class
000456K - RENATO CHAVES DA SILVA 463795337 47,50 47,50 13
000414F - ANDERSON WILLIANS DE MOURA 424643455 47,50 47,50 14

109  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MARESIAS II
Candidato Documento Obj.  Total Class
000499G - JOSELI DOS SANTOS FAUSTINO MOURA 185928419 52,50 52,50 11

110  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - BAREQUEÇABA
Candidato Documento Obj.  Total Class
000563A - JOSE GOMES DE OLIVEIRA COMI 250898524 57,50 57,50 13

111  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - OLARIA
Candidato Documento Obj.  Total Class
000706H - KEILA DE JESUS SOUZA OLIVEIRA 26875164X 60,00 60,00 13

112  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - TOPO VARADOURO
Candidato Documento Obj.  Total Class
000832B - MARIA DE JESUS SILVA 11047535 62,50 62,50 13
000790A - EDNA MARTINS DE SOUZA 034829 62,50 62,50 14

113  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ITATINGA I
Candidato Documento Obj.  Total Class
000948J - GENILVAN CHAVES FERREIRA 468849646 62,50 62,50 13
001006G - MARLENE GONCALVES DA SILVA 346476008 62,50 62,50 14

115  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CENTRO
Candidato Documento Obj.  Total Class
001283K - MIRIANNY MIRANDA DOS SANTOS LEITE 33010309X 60,00 60,00 15

117  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MORRO DO ABRIGO
Candidato Documento Obj.  Total Class
001477B - ANDRÉIA PAIVA DA SILVA 35678379 57,50 57,50 19
001628H - VALDICE ROGERIA DE SOUZA SANTOS 308733605 57,50 57,50 20

118  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ENSEADA I
Candidato Documento Obj.  Total Class
001713J - RENATA CRISTINA DE SOUZA 367826720 50,00 50,00 23

120  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CANTO DO MAR
Candidato Documento Obj.  Total Class
001874A - MIGUEL GUSTAVO MORAES 237243635 57,50 57,50 15
001841H - IZINEIA LOPES DOS SANTOS GUIMARAES 333239064 57,50 57,50 16

121  - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - JARAGUÁ
Candidato Documento Obj.  Total Class
002014K - TÂNIA DE LANDES SILVA 342508386 52,50 52,50 15
001946K - ELIANA MARIA DAS DORES SANTOS 262580433 52,50 52,50 16
001976I - LUCIA HELENA PAULINO PIRES 270265466 52,50 52,50 17

122  - AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
Candidato Documento Obj.  Total Class
016021A - ALEXANDRE TENÓRIO DE OLIVEIRA  290588182 72,50 72,50 121
017568H - ROBERTO FERRAGUT GALLO 321725025 70,00 70,00 122
017904I - VIVIANE APARECIDA BUENO ANDERSON 264400276 70,00 70,00 123
016628F - FÁTIMA PEDROSA GONÇALES 282144900 70,00 70,00 124
017730B - SIMONE BRITO DOS SANTOS 322925423 70,00 70,00 125
016348K - DANIEL BOTELHO CORDEIRO 412924687 70,00 70,00 126
016517H - ELISABETH DAINESE 14642786 70,00 70,00 127
017437D - PATRICIA FERREIRA ROCHA 279310791 70,00 70,00 128
017423D - OSMAR PEREIRA DOS SANTOS 282226874 70,00 70,00 129
017350C - MICHELLE DE PAULO SCUSSEL 281541796 70,00 70,00 130
017650D - SAMARIA FONTES TOGNASCA 336736940 70,00 70,00 131
017013G - KATIA CRISTIANE DE SOUSA 306026909 70,00 70,00 132
017500G - RAFAEL SAMPAIO DE FUCCIO 300434480 70,00 70,00 133
017795H - TATIANE DA SILVA 433721947 70,00 70,00 134

016466F - EDSON ALVES DOS SANTOS 294778998 70,00 70,00 135
017359J - MILTON RODRIGUES DA SILVA 419682892 70,00 70,00 136
017121J - LUIZ CARLOS PRADO 265992242 70,00 70,00 137
017417I - ODIR DE ALMEIDA VEIGA 303534308 70,00 70,00 138

São Sebastião, 04 de junho de 2008

Comissão do Concurso Público

Dr. Juan Manoel Pons Garcia
Prefeito Municipal